
Determinazione.276 del 06/04/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO ASSISTENTI SOCIALI

 N.276 del 1° SETTORE del 06/04/2022  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACQUISIZIONE PIATTAFORMA APPLICATIVA IN MODALITA' SAAS
"FAMIGLIE FRAGILI" TRAMITE ME.P.A. - CIG: Z3035E15E7

 Vista la proposta del Responsabile dell’Istruttoria, Stefania
Crescenzio,che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara,
ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del
D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1191 del
18.08.2020 avente ad oggetto la "definizione degli Ambiti Territoriali
Sociali", che identifica il Comune di Legnago quale ente capofila
dell'Ambito Territoriale Sociale Ven_21;

 Tenuto altresì conto che:
- in data 29.10.2020 con convenzione 21/SP stipulata tra i Comuni di
ANGIARI, BEVILACQUA, BONAVIGO, BOSCHI SANT’ANNA, BOVOLONE, CASALEONE,
CASTAGNARO, CEREA, CONCAMARISE, GAZZO VERONESE, LEGNAGO, MINERBE, NOGARA,
OPPEANO, PALÙ, RONCO ALL’ADIGE, ROVERCHIARA, SALIZZOLE, SANGUINETTO,
SORGÀ, TERRAZZO, UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE, VILLA BARTOLOMEA, ZEVIO,
facenti parte, con l'Azienda ULSS 9 Scaligera – Distretto n. 3,
dell'Ambito Territoriale Comitato dei Sindaci del Distretto Ex Azienda
ULSS n. 21, si è stabilito di programmare e gestire in forma associata i
servizi sociali;
- con la suddetta convenzione è stato individuato il Comune di Legnago
come ente Capofila;

 Dato atto che la Regione Veneto con DDR n. 63/2021 e n. 81/2021 ha
assegnato agli enti capofila degli A.T.S. i fondi per la gestione degli
interventi per l'anno 2022 verso le "Famiglie Fragili";

 Vista l'allegata proposta progettuale per la gestione del
procedimento "Famiglie Fragili", proposta da Clesius s.r.l., che prevede
la messa a disposizione di un'applicazione in modalità SaaS per la
gestione delle domande online del cittadino; tale piattaforma è



Determinazione.276 del 06/04/2022 Pagina 2

accessibile, con specifiche credenziali anche da ogni comune afferente
l'A.T.S. coadiuvandolo nella gestione dell'istruttoria delle domande
presentate e consentendo il calcolo per la ripartizione delle risorse,
nonchè report di monitoraggio per la rendicontazione e flusso massivo per
l'invio dei dati al SIUSS;

 Ritenuto che tale proposta progettuale dal punto di vista
organizzativo sia rispondente alle necessità dell'ATS per la gestione del
procedimento in oggetto;

Vista la determina n. 408 del 19 dicembre 2018, con la quale AGID
(secondo quanto previsto dalle Circolari n. 2 e n.3 del 9 aprile 2018)
stabilisce che, a partire dal 1 aprile 2019 le amministrazioni di cui
all’articolo 2, comma 2 del D. Lgs n. 82/2005 acquisiscano esclusivamente
servizi SaaS qualificati dall’Agenzia e pubblicati sul Marketplace Cloud
della PA;

 Verificato con l'ufficio CED dell'ente che il servizio oggetto della
presente determinazione è presente nel catalogo dei servizi Cloud SaaS
qualificati da AgID e pubblicati nel Cloud Marketplace;

 Richiamati:
l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 c.d. “Decreto
Semplificazioni”, convertito con legge n. 120/2020, il quale consente
di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici, per affidamenti di
importo inferiore ad euro 139.000,00;
le linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei
contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie; 

 Atteso che è stata avviata in data 06.04.2022 una trattativa
diretta in Me.Pa., n. 6745193, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a)
del D.L. n. 76/2020, per la fornitura di una piattaforma applicativa in
modalità SaaS per la gestione del procedimento "Famiglie Fragili", la cui
proposta progettuale è delineata nell'allegato al presente provvedimento,
per un importo pari ad € 11.500,00 (IVA esclusa);

Richiamato l’art. 32 comma 2, del Codice dei contratti, il quale
dispone che: “… Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) e
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;

Dato atto che:
con il presente provvedimento si intende procedere all’affidamento
della fornitura di una piattaforma applicativa in modalità SaaS per la
gestione del procedimento "Famiglie Fragili", mediante affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D. Lg. n. 76/2020;
affidatario del contratto è la ditta Clesius s.r.l. di Trento (P. IVA
01469760225);
al presente affidamento è stato attribuito il CIG: Z3035E15E7;

 Ritenuto, pertanto, di procedere all'assunzione del relativo impegno
di spesa, per un importo pari ad Euro 14.030,00 (IVA compresa) che trova
copertura con la quota di trasferimento all'A.T.S. per le funzioni e i
compiti amministrativi di gestione;

 Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 04.01.2022 – esecutiva - ad
oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2023-2024”; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che attribuisce ai
dirigenti l'adozione di atti e provvedimenti che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno, ivi compresa la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica, con autonomi poteri di spesa;



Determinazione.276 del 06/04/2022 Pagina 3

 Visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei
dirigenti, ed in particolare, l'adozione di provvedimenti denominati
"determinazioni";

D E T E R M I N A

1.  per i motivi in premessa espressi, di procedere all'acquisizione di
una piattaforma applicativa in modalità SaaS per la gestione del
procedimento "Famiglie Fragili", mediante affidamento diretto, tramite ODA
n. 6745193, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D. Lg. n. 76/2020,
secondo le modalità previste dal M.E.P.A.;

2.  di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Clesius s.r.l. di
Trento (P. IVA 01469760225), per un importo pari ad € 11.500,00, oltre
all’IVA al 22%;

3.  di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il CIG:
Z3035E15E7;

4.  di impegnare la somma complessiva di Euro 14.030,00, comprensiva di
IVA, al cap. 1721.13 "Interventi a sostegno delle famiglie fragili" del
bilancio 2022-2024;

5.  di dare atto che l’obbligazione non è ripetitiva e scade nel 2022;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

7. di inserire la presente determinazione integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente;

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità
sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

9. di dichiarare, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non
sussiste alcun conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, ovvero causa di impedimento o incompatibilità del
sottoscritto all'adozione del presente atto, compreso il soggetto
istruttore

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to digitalmente



Determinazione.276 del 06/04/2022 Pagina 4


